БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КРАСНОКАМА РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ХАКИМИӘТЕНЕҢ «МӘҒАРИФ БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(Краснокама районы МРХ-нең «Мәғариф бүлеге» МҠУ)
	[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОКАМСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МКУ «Отдел образования»

АМР Краснокамский район)

	БОЙОРОҠ

	          ПРИКАЗ

	«23» декабрь 2020 й.

Николо-Березовка а.
	      №635
	                   «23» декабря 2020 г.

                        с. Николо-Березовка

О проведении районного этапа республиканского конкурса

исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество»
На основании республиканского Положения конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество», в целях воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся через развитие туристско-краеведческой и исследовательской работы, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 23 декабря 2020 года по 15 февраля 2021 года районный этап республиканского конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество».
2. Утвердить Положение о проведении в образовательных организациях районного этапа республиканского конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество».
3. Руководителям образовательных организаций организовать работу по проведению конкурса в соответствии с Положением.

4. Конкурсные материалы представить в МБУ ДО ЦДТ «Созвездие» до               15 февраля 2021 года.

5. Контроль за исполнением и ознакомлением с приказом возложить на директора МБУ ДО ЦДТ «Созвездие» А.А. Агиеву.

Начальник                                                                       И. И. Хафизов

А.А. Агиева

7-65-72

Утверждено приказом

начальника отдела образования

№ 635 от «23» декабря 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном этапе республиканского конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество»
1. Общие положения
Районный этап Республиканского конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся (далее – Конкурс) проводится МКУ «Отдел образования» совместно с МБУ ДО ЦДТ «Созвездие» в соответствии с Календарем мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Республики Башкортостан на 2020-2021 учебный год.
Конкурс посвящён 60-летию полета Ю.А. Гагарина в космос.

Проведение Конкурса возлагается на МБУ ДО ЦДТ «Созвездие».
2. Цели и задачи
Цель – воспитание патриотизма и гражданственности обучающихся через развитие туристско-краеведческой, исследовательской работы, которая дает возможность подрастающему поколению познакомится с историей родного края, глубже понять самобытность его культуры и особенности природы во взаимосвязи с историей и культурой страны.
Задачи:

- выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области краеведения;
- совершенствование организации и содержания обучения, воспитания обучающихся в процессе осуществления туристско-краеведческой деятельности;
- воспитание патриотизма, бережного отношения к природному и культурному наследию родного края;

- нравственное воспитание обучающихся.

3. Организаторы
Организатором Конкурса являются МКУ «Отдел образования» и МБУ ДО ЦДТ «Созвездие».
4. Участники конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций  по двум возрастным группам обучающихся:

- младшая возрастная группа - 10-13 лет;
- старшая возрастная группа - 14-18 лет.
Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.
5. Номинации конкурса
·  Археология (изучение исторического прошлого края по вещественным источникам, изучение непосредственных остатков человеческой деятельности);
· Военная история. Поиск (изучение военной истории на местном краеведческом материале, увековечение памяти земляков);

· Культурное наследие (изучение культурного наследия и жителей родного края, фиксация событий культурной жизни родного края);
· Природное наследие. Юные геологи (изучение и охрана природного наследия; развитие исследовательской деятельности обучающихся в области геологии);
· Родословие (изучение родословных, семейных традиций и обрядов, развитие и поощрение интереса к истории рода);
· Школьные музеи. История детского движения, История образования (изучение истории отдельных образовательных организаций, школьных музеев, истории детских и молодежных организаций);
· Земляки (изучение жизни и деятельности земляков; изучение истории жизни и спортивных достижений российских (советских) спортсменов, участников Олимпийских игр и др.);
· Летопись родного края (изучение истории и природы Башкортостана    с древнейших времен до сегодняшнего дня, составление летописи наших дней, изучение отдельных, наиболее ярких или малоизвестных исторических событий, природных явлений или воссоздание общей истории края);
· Литературное краеведение. Топонимика (изучение литературного наследия родного края, изучение происхождения географических названий родного края);
· Этнография (изучение материальной и духовной культуры народов, их семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов);
· Великая Отечественная война (изучение событий 1941-1945 годов; хода боевых действий, памятников, исследования мест боев, боевого пути соединений, сформированных в Башкортостане, героических действий земляков).
· Историческое краеведение (изучение истории родного края за все время доступное по вещественным и документальным памятникам). В рамках этой тематики может вестись изучение малоизвестных исторических событий, исторических процессов, выявление роли исторических личностей и народных масс в этих событиях и процессах;
· Культура и фольклор родного края (изучение культуры родного края по фольклорным и вещественным источникам; изучение архитектурного, художественного, устного творчества жителей Башкортостана, фиксация событий культурной жизни и этногенеза);
· Экологический туризм (изучение природы родного края, состояния окружающей среды антропогенного влияния на среду, в целях ее охраны и воспроизведения при совершении походов и экспедиций).
6. Условия и сроки проведения

Для участия в Конкурсе необходимо до 15 февраля 2021 года (включительно) на электронный адрес МБУ ДО ЦДТ «Созвездие» sozvezdie12@mail.ru  направить:

- конкурсные работы оформленные в соответствии с требованиями;

- сканвариант подписанное заявление авторов или их родителей (законных представителей) о согласии (Приложение 2) на участие в Конкурсе и обработку персональных данных;

-  Заявку (установленного образца) на участие в Конкурсе (Приложение 3).
Кроме этого конкурсные работы в распечатанном виде предоставить до 15 февраля 2021 года в МБУ ДО ЦДТ «Созвездие». Конкурсные работы, поступившие позднее 15 февраля 2021 года и с нарушениями требований, не рассматриваются. Присылая свою работу на Конкурс, авторы автоматически дают право Оргкомитету Конкурса на использование присланного материала в некоммерческих целях.
7. Требования к оформлению конкурсной работы

1. Краеведческие исследовательские работы объемом до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см).

2. Объем приложений - не более 10 страниц.

3. Исследовательская краеведческая работа должна содержать:

· титульный лист (в объем не входит, но оценивается, образец смотреть ниже):

· наименование организации и объединения;

· название номинации;

· тема работы, фамилия и имя (полностью) автора, класс, образовательная организация;

· фамилии, имена и отчества (полностью) руководителя и консультанта (если имеются), контактный телефон, e-mail;

· год выполнения работы;

· оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы;

· введение: необходимо сформулировать проблематику, цель и задачи работы; обосновать актуальность исследования; провести краткий обзор литературных источников по проблеме исследования, указать место и сроки проведения исследования; дать характеристику района исследования; методику исследования;
· основная часть (главы): раскрываются результаты исследований, их обсуждение. При необходимости следует использовать таблицы, графики и т.п.; каждая глава имеет свое завершение;

· заключение: могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;

· список литературы: должен быть оформлен в соответствии с правилами составления библиографического списка, сноски на источники и литературу вносятся в текст работы.

4. Исследовательская работа оценивается рецензентом согласно «Критериям оценки конкурсных работ» (Приложение № 1) по 30 и 40 бальной шкале.

5. Работа, не имеющая электронного варианта, не оценивается.
6. Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. выносятся в приложения.
8. Все приложения необходимо нумеровать, в тексте работы должны быть ссылки на них.
10. Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.

Образец титульного листа
 Отечество – 2021
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

_________________________________________________________

Республиканский этап Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся,

участников туристско-краеведческого движения «Отечество»

Номинация «_________________________»
ТЕМА РАБОТЫ

	Подготовил:

Фамилия, Имя, Отчество
обучающийся____класса

Основное место учебы

Адрес образовательного учреждения

	Руководитель:

Фамилия, Имя, Отчество

Должность и место работы

Адрес места работы

Контактный телефон:

e-mail:

Город (населенный пункт) – 2020-2021 уч. год

8. Состав оргкомитета по подготовке и проведению конкурса

Жюри конкурса оценивает работы поступивший на районный этап, информирует об итогах районного этапа.
Состав оргкомитета:

председатель оргкомитета: Галякбарова Л.В. – методист отдела образования;
Члены оргкомитета:

Агиева А.А. – директор МБУ ДО ЦДТ «Созвездие»;

Бикова Д.С. – методист МБУ ДО ЦДТ «Созвездие»;

Хазиахметова Г.М. – методист МБУ ДО ЦДТ «Созвездие»;

Миранова Н.Л. – педагог ДО, учитель МБОУ Школа-интернат с. Новокабаново;

Миникаева А.Х. – педагог ДО, учитель МБОУ ООШ д. Саузбаш;

Хуснутдинова Д.Ф. – педагог ДО, учитель ООШ д. Новый Буртюк –филиал МБОУ СОШ д. Новая Бура.

9. Критерии оценки конкурса

В конкурсных материалах оценивается оформление конкурсной работы, соответствие с требованиями оформления конкурсных работ (Приложение 1).
8. Подведение итогов конкурса
Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами отдела образования. На заочном республиканском этапе принимают участие - победители муниципального этапа Конкурса. За участие в заочном этапе республиканского Конкурса грамоты и сертификаты не предусмотрены.
Представленные материалы не возвращаются, оценочные протоколы        и рецензии авторам не высылаются.
Условия и результаты Конкурса публикуются на сайте МБУ ДО ЦДТ «Созвездие» sozvezdie13.ucoz.ru.

Приложение 1

Регламент работы жюри Конкурса
Критерии оценки исследовательских работ (оцениваются в баллах):

Заочная оценка домашней работы:

	№ п/п
	Содержание
	Макс.балл

	1
	обоснование темы, новизна краеведческий характер работы
	4

	2
	историография (обзор литературы), источники, экспериментальные данные
	4

	3
	глубина содержания представленной работы
	7

	4
	логичность изложения, стиль, грамотность
	5

	5
	вклад автора в исследование
	4

	6
	структура работы, соответствие названия содержанию, научно-справочный аппарат
	4

	8
	дополнительные баллы жюри
	2

	Максимальный балл
	30

	Оценка технического оформления работ

	1
	исследовательские работы объемом до 10 страниц
	1

	2
	объем приложений до 10 страниц
	1

	3
	титульный лист
	2

	4
	оглавление, основная часть (Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см)
	3

	5
	список литературы
	1

	6
	оформление приложения
	2

	Максимальный балл
	10

Защита домашней работы регламент 7 минут:

	№ п/п
	Содержание
	Макс.балл

	1
	содержание выступления (авторская точка зрения, логичность, полнота раскрытия темы)
	8

	2
	представление работы (качество выступления)
	10

	3
	методы и методики исследования
	7

	4
	наличие собственного опыта, авторская позиция
	5

	5
	использование наглядности (таблицы, рисунки, фото, видеоматериалы, презентация)
	5

	6
	работа на секции (вопросы, участие в обсуждении и т.п.)
	3

	8
	Дополнительные баллы жюри
	2

	Максимальный балл
	40

Приложение 2
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

документ удостоверяющий личность___________________ № _________________________,
(вид документа)
выдан __________________________________________________________________________,

(кем и когда)

зарегистрированный(ая) по адресу: ______________________________________________,

даю свое согласие Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования Республиканский детский оздоровительно-образовательный центр туризма краеведения и экскурсий (далее - Оператор), зарегистрированному по адресу: 450076, г. Уфа, ул. Гоголя, 34, на обработку своих персональных данных, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта исключительно в целях оказания дополнительных образовательных услуг.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· дата рождения;

· паспортные данные;

· контактный телефон (домашний, сотовый, рабочий);

· название образовательной организации участника;

3. Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в  Федеральном законе от 27.07.2006№152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

4. Настоящее согласие действует бессрочно.

5. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.

6. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 Федерального закона от 27.06.2006 № 152-ФЗ).

«____»______________ 2020 г.          __________________                 _____________________
                                                      Подпись                                                ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«____»______________ 2020  г.      __________________                 ______________________

                                             Подпись                                                   ФИО
Приложение 3
ЗАЯВКА
НА  УЧАСТИЕ  В  ЗАОЧНОМ ЭТАПЕ  КОНКУРСА  «ОТЕЧЕСТВО»

Просим  допустить к участию в заочном районном этапе республиканского конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество»
________________________________________________________________________________________________________________________________________
полное и краткое название образовательной организации

	№ п/п
	Ф.И.О.

полностью,

дата

рождения

участника
	e-mail участника или родителей
	Класс, ОО, электронный адрес ОО
	Номинация
	Название

работы
	Ф.И.О.

полностью

руководителя, должность, место работы,
сотовый

телефон
	e-mail руководителя

	1

	2
	3
	4
	5
	6